CORIIELIO {DIPROCOPIOJ
PREFEITURA

LEI N° 368/2023

DATA: 02/06/2023

EMENTA: Instituir o Programa "Veterinário Mirim" no âmbito

do Município de Cornélio Procópio.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCOPIO,
Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,
SANCIONO a seguinte:

&\NÇÁO
Sa^jftDO nesta data a Lei n* 368/23.
C P^ópio, O^de junho de 2023

LEI

Art, 1° - Instituir nas Escolas Públicas Municipais o Programa

Veterinário Mirim, o qual poderá, também, ser efetivado por meio de parceiras com ONGs de Defesa

dos direitos dos animais, Poder Legislativo Municipal, Universidades Públicas e Particulares,

empresas públicas ou privadas dentre outros.

Parágrafo único. O Programa Veterinário Mirim será aplicado

anualmente com alunos do 5° ano da rede pública municipal, tendo por objetivo o trabalho de

educação com crianças sobre guarda responsável, bem-estar, zoonoses e adoção do animal, através

de palestras, práticas e orientações por médicos veterinários e estudantes do curso de medicina

veterinária.

Art. T - As normas regulamentares pertinentes ao respectivo

Programa serão elaboradas pelas Secretarias de Educação, Saúde Secretaria Municipal do

Ambiente.

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone; (43) 3520-8000

CNPJ N° 76.331,941/0001-70

Site: htto://www.cornelioorocQDio-pr.QOV,br
Facebook; íaJDrefeituracornelioorocoDio

CORnELlOiniPROCOPIO
PREFEITURA

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à

conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário

Art. 4*^ - Esta Lei entra em vigor na^ala de sua publicação.

\\ PROMülGAÇAO
Prowlgo uesta data a Lei n* 368/33.
C.^ocópío, 03 dejuohode 2023.

Cornéiio Procópio, 02 de junho de 2023.

Cláudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

ANA PAULA FERREIRA

Vereador - PTB

LUIZ A. DIB CANONICO

Vereador - PROS

HELVECIO ALVES BADARO

Vereador - PROS

CRISTIANO L. RIBEIRO

Vereador - PSD

Av. Minas Gerais, 301, Cornéiio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N° 76.331.941/0001-70

Site; httD://www.cornelioprocoDio.Dr.Qov.br
Facebock: (S)Drefeituracornelíoorocooío